II. Thomas versteht den Satz „Omne quod movetur, ab alio movetur“ nicht in kausalem Sinne, denn er nimmt ausdrücklich als unmittelbare Voraussetzung der Bewegung neben der Möglichkeit einer Ursache auch die eines instrumentum movens motum an: „Est enim ratio instrumenti quod est movens motum“ (Sum. Theol. III, 62, 1), folglich ist das „aliud“, der unmittelbare Bewegter, nicht eindeutig kausal festgelegt. Wäre obiger Satz ausschließlich als Kausalsatz anzusehen, dann müßte eine andere als ursächliche unmittelbare Voraussetzung von vornherein ausgeschlossen sein. Daß aber der Doctor Angelicus diesen Satz im Zusammenhang des Gottesbeweises überhaupt nicht kausal, sondern nur instrumental verstanden wissen wollte, erweist seine Begründung in den „Opuscula Theologica Genuina“ (Herausgeg. durch P. P. Mandonnet, T. II, Parisiis 1927, Cap. 3, pg. 3), in denen er den Bewegungs-Beweis als einzigen Gottesbeweis dort kurz zusammenfaßt: „Cum enim omne quod movetur ab aliquo,

¹⁾ Ganz klar verkündet es Thomas in seiner Sum. c. Gent. II, 17: „Motus enim omnis, vel mutatio, est actus existentis in potentia secundum quod huiusmodi. In hac autem actione (scil. creatione) non praeexistit aliquid in potentia, quod suscipiat actionem. Igitur non est motus neque mutatio“. Die causae sensu improprio wirken bestimmend auf die Verhältnisse des Bewegungs-Ablaufes, nicht aber auf das Wesen der Bewegung, vgl. unten.

sit quasi instrumentum quoddam primi moventis, si primum movens non sit, quaecumque movent instrumenta erunt. Oportet autem si in infinitum procedatur in moventibus et motis, primum movens non esse, igitur omnia infinita moventia et mota erunt instrumenta. **Ridiculum est autem etiam apud indoctos, ponere instrumenta moveri non ab aliquo principali agente**“ . —

III. Thomas faßt den Bewegungs-Beweis überhaupt nicht als einen kausalen Beweis auf, denn er knüpft seine Stringenz an zeitlichen Ablauf im Gegensatz zu Kausalität, deren Beweiskraft er in naturhaftem, wesenhaften Vorrang der Causa erblickt. Bezeichnet er doch ausdrücklich die zeitliche Meßbarkeit als wesentliches Merkmal der Bewegung: „Proprium est motus, tempore mensurari“ (z. B. im Lib. Perihermeneias Arist. I, 5b) oder „successio enim non invenitur nisi in illis, quae sunt aliquid motui subiecta“ . („Opusc. Theol.“ w. o. Cap. 8, pg. 5) in formellem Gegensatz zu Kausalität: „Non enim semper necessarium est, ut causa causatum praecedat tempore, sed quandoque sufficit, quod praecedat natura“ (Script. in Sentent. Libr. III. 18, 1, 3 ad 3—um). Auf diesen Umstand hätte schon eine Bemerkung Fr. Brentano's für die aristotelische Vorlage aufmerksam machen müssen: „Nach Aristoteles enthält der Begriff der wirkenden Ursache nicht den eines zeitlichen Antecedens“ („Aristoteles und seine Weltanschauung“, Leipzig 1911, S. 77). —

Da Professor Hessen wahrlich nicht vereinzelt mit seiner kausalen Auffassung des thomistischen Bewegungs-Beweises dasteht, muß bereits an dieser Stelle mit allem Nachdruck ihre Irrtümlichkeit durch den Hinweis auf eine grundsätzliche, gleichsam programmatische Erklärung des Aquinaten betont werden: „Manifestum est enim, quod omne corpus motum ab intellectu est instrumentum ipsius“ (w. o. „Opuscula Theol. Gen.“ Cap. 171, pg. 120), warum? — quia agit virtute alterius! — Angesichts der Klarheit des Sachverhaltes ist die Möglichkeit eines Zweifels, geschweige denn eines Widerspruches, unverständlich. —

Schon aus obigen skizzenhaft zusammengestellten drei Punkten läßt sich ermessen, wie viel Wagemut dazu gehört, die Unterscheidung zwischen Ursache und Bewegung bei Thomas zu ignorieren. Mit Rücksicht auf die Wichtigkeit des Gegenstandes sei es aber gestattet, auf diese Lehre des Aquinaten ausführlicher einzugehen. Bereits einleitend stellt Thomas in grundsätzlicher Weise in seiner Sum. c. Gent. (I, 1) den prinzipiellen Unterschied

zwischen dem „*primus auctor*“ einerseits und dem „*primus motor*“ andererseits fest: „*Finis autem ultimus uniuscuiusque rei est qui intenditur a primo auctore vel motore ipsius. Primus autem auctor et motor universi est intellectus*“. Unter *auctor* versteht er *causator* und bestimmt das Wesen der *causa*: „*nihil potest esse causa, nisi in quantum est ens*“ (Sum. Theol. I, 49, 1 c), das Sein kann nur die Grundlage des Kausalbegriffes liefern. Die Ursache kann sich nach Thomas der Bewegung bedienen: „*causa efficiens, quae agit per motum, de necessitate praecedit tempore suum effectum*“ (Sum. Theol. I, 46, 2 ad 1—um), dadurch veranschaulicht er den Unterschied der beiden Begriffe, indem er für Bewegung Zeit in Anspruch nimmt, während Kausierung an sich keiner solchen bedarf, was sich aus dem Nachsatz ergibt: „*Sed si actio sit instantanea et non successiva, non est necessarium faciens esse prius facto, duratione . . . Unde dicunt quod non sequitur ex necessitate, si Deus est causa activa mundi, quod sit prior mundo duratione; quia creatio, qua mundum produxit, non est mutatio successiva*“. Thomas versteht unter *creatio* das Ur-Schema der *causatio*, der Verursachung, er sagt: „*Et hanc quidem emanationem (scil. totius entis a causa universali, quae est Deus) designamus nomine creationis*“ (Sum. Theol. I, 45, 1 c). Den Grund der Verwechslung der Bewegung mit Verursachung erklärt Thomas im weiteren Verlaufe durch Hinweis auf die menschliche Auffassungsweise: „*Creatio non est mutatio nisi secundum modum intelligendi tantum. Nam de ratione mutationis est quod aliquid idem se habeat aliter nunc et prius . . . sicut in motibus secundum quantitatem et qualitatem*“. Er erläutert es in eingehendster Weise: „*Cum actio et passio convenient in una substantia motus, et differant solum secundum habitudines diversas, oportet quod subtracto motu non remaneant nisi diversae habitudines in creante et creato. Sed quia modus significandi sequitur modum intelligendi, creatio significatur per modum mutationis. Et propter hoc dicitur quod creare est ex nihilo aliquid facere; quamvis facere et fieri magis in hoc convenient quam mutare et mutari; quia facere et fieri important habitudinem causae ad effectum et effectus ad causam, sed mutationem ex consequenti*“ (Sum. Theol. I. 45, 2 ad 2—um); so stellt Thomas die Bewegung der Verursachung gegenüber, deren vollkommensten Typus er, wie gesagt, in Erschaffung, Schöpfung, erblickt. Die Ordnung der Ursachen deutet er in Folgendem an: „*Oportet*

omnes causas inferiores agentes reduci in causas superiores, sicut instrumentales in primarias: omnis autem alia substantia praeter Deum est causata in quantum habet esse causatum ab alio, ut supra (c. 15) probatum est. Impossibile est igitur quod sit causa essendi, nisi sicut instrumentalis, et agens in virtute alterius“ (Sum. c. Gent. II. 21, vgl. auch II. 17: „Quod creatio non est motus neque mutatio“.). Thomas baut diesen Unterschied noch weiter aus: „Creatio ponit aliquid in creato secundum relationem tantum; quia quod creatur non fit per motum, vel per mutationem . . . Sublato autem motu ab actione et passione nihil remanet nisi relatio. Unde relinquitur quod creatio in creatura non sit nisi relatio quaedam ad creatorem, ut ad principium sui esse; sicut in passione, quae est cum motu, importatur relatio ad principium motus“ (Sum. Theol. I. 45, 3c), d. h. mit anderen Worten, Verursachung bedeute das Verhältnis zum Seins-Ursprung, Bewegung dagegen das Verhältnis zum Bewegungs-Anfang. An diese elementare thomistische Unterscheidung glaube ich nun auch bei Prof. Geysler einen Anklang in folgender Satzwendung seines Buches „Das Prinzip des zureichenden Grundes“ (Regensburg 1929, S. 133) herauslesen zu dürfen: „. . . es ist nicht apriorisch auszuschließen, daß von seiten der endlichen Dinge eine gewisse Mitwirkung mit der primären causalitas divina stattfindet“.

Faßt man den Unterschied der beiden Begriffe nochmals kurz zusammen, so ist ihnen logischerweise ihr eigentlichster, wörtlichster Sinn zugrunde zu legen: Verursachung in eigentlichem Sinne ist Kreation, Schöpfung („ . . . creare illi causae convenit, quae aliam universaliorem non praesupponit“, — „Opusc. Theol.“ w. o. Cap. 70.), sukzessions- und folglich auch zeitlos, aus absolutem Nichts durch absolute Potenz in Aktualität mündend, producere ex nihilo! — Bewegung in eigentlichem Sinne als Stoff-Bewegung, ihrem Wesen nach sukzessiv und zeitlich, von relativer Potenz zu relativer Aktualität fortschreitend, educere de potentia in actum! — Verursachung in eigentlichem Sinne, also Kreation, ist also ihrem Wesen nach Einstellung in die Idealitäts- oder Realitäts-Ordnung, — Bewegung in eigentlichem Sinne dagegen Ablauf innerhalb der Materialitäts-Ordnung: „extrema motus (vel mutationis) cadunt in eundem ordinem“ (Sum. c. Gent. II, 17). Der Ausgangspunkt des Kreierten ist das absolute Nichts, für das es weder Vorstellung noch Beschreibung in menschlicher Sprache gibt, denn es als „Superlativ passiver Potenz“ zu bezeichnen, wäre